
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 55/2018 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 27/06/2018

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 ­ ART. 21 
D.LGS 50/2016

L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  VENTISETTE  del   mese   di  GIUGNO  alle   ore  12:40 
L'Amministratore   Straordinario,   DR.   MASSIMO   TORRENTE,   nominato   con   Deliberazione   della 
Giunta   Regionale   n°26/5   del   29/05/2015,   con   l'assistenza   del   Segretario   Generale   DR.SSA 
GIOVANNA MARIA CAMPO, 
accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.

PREMESSO che l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che:
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (comma 1);

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli  
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 
del   programma,   le   amministrazioni   aggiudicatrici   individuano   i   bisogni   che   possono   essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco  delle   acquisizioni   di   forniture   e   servizi   d’importo   superiore  a  1   milione  di   euro   che 
prevedono   di   inserire   nella   programmazione   biennale   al   Tavolo   tecnico   dei   soggetti   di   cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n.    89       ,  che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici   tengono   conto   di   quanto   previsto   dall’articolo   1,   comma   513,   della   legge   28 

Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.1/ 5 

Copia informatica per consultazione



dicembre 2015, n. 208 (comma 6);

3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché   i   relativi   aggiornamenti   annuali   sono   pubblicati   sul   profilo   del   committente,   sul   sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4 (comma 7);

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. 21 comma 8 del D.lgs. 50/16, con decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, verrà 
definito quanto segue:

• le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

• i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché   per   il   riconoscimento   delle   condizioni   che   consentano   di   modificare   la 
programmazione e  di   realizzare  un  intervento  o  procedere a  un acquisto  non previsto 
nell’elenco annuale;

• gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

• le modalità  di   raccordo con  la pianificazione dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

CONSIDERATO CHE il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze di cui sopra non è ancora stato adottato e che, pertanto, 
non è disponibile uno schema tipo di programma biennale di acquisti di beni e servizi;

RITENUTO  necessario ed urgente  effettuare la programmazione degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2018/2019, come atto propedeutico all’approvazione del Bilancio, finalizzato anche 
al   miglioramento   della   razionalizzazione   dei   procedimenti   amministrativi,   nell’osservanza   dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità;

PRESO ATTO che tale finalità potrà essere perseguita nei termini che seguono:
• introduzione della programmazione biennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da 

realizzarsi a cura di ciascun Settore per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per 
specifiche funzioni e/o per l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe;

• rilevazione   del   potenziale   fabbisogno   di   beni   e   servizi   per   il   biennio   oggetto   di 
programmazione, avendo riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente;

• individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione;
• determinazione dell’importo dell’affidamento;
• applicazione dell’art. 21 del D. lgs. 50/2016;

VISTI i riscontri, in atti, forniti dai Responsabili di Settore dei vari Servizi, ciascuno per quanto di 
propria competenza, per l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n.50/2016;

Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.2/ 5 

Copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO  che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore dei 
vari Servizi, è stato predisposto lo schema del programma biennale 2018/2019 degli acquisti di 
beni e servizi, allegato al presente atto (allegato A);

PRESO ATTO che
• questo atto di programmazione verrà recepito nel DUP 2018/2020;
• questo   atto   costituisce   indirizzo   per   integrare   e   rafforzare   le   misure   del   piano   per   la 

prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni 
responsabile;

ACQUISITO  ai   sensi    all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il  parere tecnico­amministrativo della 
dirigente del  settore Affari  Generali,  Avvocatura e Contenzioso,  Pianificazione programmazione 
finanziamenti comunitari e partecipate d.ssa Anna Paola Maria Iacuzzi;

ACQUISITO ai  sensi  all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il parere tecnico­contabile del dirigente del 
settore  Finanziario e Risorse Umane dott. Antonio Massidda;

Tutto ciò premesso
DELIBERA

1. di approvare la Programmazione biennale 2018/2019 di forniture e servizi, come da allegato 
prospetto;

2. di precisare che restano ferme le previsioni dell’art. 1 comma 450 delle legge 296/2006;

3. di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano 
per la prevenzione della corruzione adottato da questo ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione/modifiche, attraverso 
specifiche proposte, che saranno rappresentate dai vari Dirigenti di Settore, in  conseguenza ad 
eventuali mutate esigenze;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Dirigenti di Settore e responsabili del 
procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo nonché 
di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/16;

6. di pubblicare il presente atto e il suo allegato sul profilo del committente e sul sito informatico 
della Regione Autonoma della Sardegna.

7. di  dare atto che gli  allegati,  parte   integrante del  presente provvedimento,  sono  i  seguenti: 
Programmazione biennale 2018/2019 di forniture e servizi.

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.3/ 5 

Copia informatica per consultazione



            L'Amministratore Straordinario   Il Segretario Generale
    MASSIMO TORRENTE   ALBERTO CHERCHI

Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.4/ 5 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta  n. 1485/2018

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 ­ 
ART. 21 D.LGS 50/2016.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritto dal Dirigente

IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

con firma digitale

Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.5/ 5 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

PARERE CONTABILE

Oggetto:  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 ­ ART. 21 
D.LGS 50/2016. 

Sulla proposta n.  1485/2018 ad oggetto:  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2018/2019 ­ ART. 21 D.LGS 50/2016 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Oristano li, 26/06/2018

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Parere contabile apposto sulla proposta di deliberazione n. 1485/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

PROGRAMMA BIENNALE 2018/2019 DI FORNITURE E SERVIZI – 1) 

R.U.P.

2018 AFFARI GENERALI 12 € 475.000,00 € 475.000,00 € 950.000,00 SI

2018 AFFARI GENERALI 12 € 56.000,00 € 56.000,00 € 112.000,00 SI

2018 AFFARI GENERALI 36 € 51.069,00 € 55.730,00 € 49.370,00 € 156.169,00 SI

2018 AFFARI GENERALI 12 € 116.000,00 € 129.000,00 € 245.000,00 SI

ANNUALITA' 
NELLA QUALE 
SI PREVEDE 
DARE AVVIO 
ALLA 
PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE 
DEL SERVIZIO 
O FORNITURA

DESCRIZOINE 
DELL'APPALTO

SETTORE DI 
COMPETENZA 
DELL'APPALTO

DURATA DEL 
CONTRATTO 
ESPRESSO IN 
MESI

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
PRIMO ANNO

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
SECONDO 
ANNO

COSTI SU 
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
TOTALE

FINANZIAMENTO 
CON RISORSE 
PROPRIE

FORNITURA 
ENERGIA 
ELETTRICA

ALESSIO 
PETRETTO

FORNITURA 
BUONI PASTO 
PER IL 
PERSONALE 
DIPENDENTE

ALESSIO 
PETRETTO

SERVIZIO DI 
PORTIERATO

ALESSIO 
PETRETTO

SERVIZIO DI 
PULIZIE

ALESSIO 
PETRETTO

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

2018 AFFARI GENERALI 12 € 70.000,00 € 70.000,00 € 140.000,00 SI

COPERTURA 
ASSICURATICA 
RCT/RCO

ALESSIO 
PETRETTO

1)TUTTI I CONTRATTI INDICATI SOPRA HANNO UN IMPORTO ANNUO SUPERIORE A €. 40.000 IVA ESCLUSA. IN ALCUNI CASI LA QUOTA RELATIVA AL PRIMO O 
ALL'ULTIMO ANNO E' INFERIORE A 40.000 PERCHE' CALCOLATO SUI MESI EFFETTIVI DEL CONTRATTO RICEDENTI IN QUELL'ANNO CHE NON 
CORRISPONDONO A DODICI MESI, IN QUANTO L'INIZIO O IL TERMINE DEL CONTRATTO NON SEMPRE COINCIDE CON L'ANNO SOLARE

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 3

PROGRAMMA BIENNALE 2018/2019 DI FORNITURE E SERVIZI – 1) 

MODALITA' DI 
ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO O 
FORNITURA

CONVENZIONE 
CONSIP

CONVENZIONE 
CONSIP

CONVENZIONE 
CENTRALE DI 
COMMITTENZA 
REGIONALE 
SARDEGNA CAT

AFFIDO DIRETTO 
A SEGUITO DI 
MANIFESTAZION
E DI 
INTERESSE/CON
VENZIONE 
CENTRALE DI 
COMMITTENZA 
REGIONALE 
SARDEGNA CAT

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 4

R.D.O. - 
PROCEDURA 
NEGOZIATA 
PIATTAFORMA 
TELEMATICA 
SARDEGNA CAT

1)TUTTI I CONTRATTI INDICATI SOPRA HANNO UN IMPORTO ANNUO SUPERIORE A €. 40.000 IVA ESCLUSA. IN ALCUNI CASI LA QUOTA RELATIVA AL PRIMO O 
ALL'ULTIMO ANNO E' INFERIORE A 40.000 PERCHE' CALCOLATO SUI MESI EFFETTIVI DEL CONTRATTO RICEDENTI IN QUELL'ANNO CHE NON 
CORRISPONDONO A DODICI MESI, IN QUANTO L'INIZIO O IL TERMINE DEL CONTRATTO NON SEMPRE COINCIDE CON L'ANNO SOLARE

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

PROGRAMMA BIENNALE 2018/2019 DI FORNITURE E SERVIZI – 1) 

DESCRIZOINE DELL'APPALTO R.U.P.

2018 Servizi per la disinfestazione Ambiente e aa.pp Piergiorgio Murtas 12 150000 150000 Err:510 300000

ANNUALITA' 
NELLA QUALE 
SI PREVEDE 
DARE AVVIO 
ALLA 
PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE 
DEL SERVIZIO 
O FORNITURA

SETTORE DI COMPETENZA 
DELL'APPALTO

DURATA DEL 
CONTRATTO 
ESPRESSO IN 
MESI

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
PRIMO ANNO

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
SECONDO 
ANNO

COSTI SU 
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
TOTALE

1)TUTTI I CONTRATTI INDICATI SOPRA HANNO UN IMPORTO ANNUO SUPERIORE A €. 40.000 IVA ESCLUSA. IN ALCUNI CASI LA QUOTA RELATIVA AL PRIMO O ALL'ULTIMO ANNO E' 
INFERIORE A 40.000 PERCHE' CALCOLATO SUI MESI EFFETTIVI DEL CONTRATTO RICEDENTI IN QUELL'ANNO CHE NON CORRISPONDONO A DODICI MESI, IN QUANTO L'INIZIO O IL 
TERMINE DEL CONTRATTO NON SEMPRE COINCIDE CON L'ANNO SOLARE

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

PROGRAMMA BIENNALE 2018/2019 DI FORNITURE E SERVIZI – 1) 

NO Sardegna Cat/CONSIP

FINANZIAMENTO 
CON RISORSE 
PROPRIE

MODALITA' DI 
ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO O FORNITURA

1)TUTTI I CONTRATTI INDICATI SOPRA HANNO UN IMPORTO ANNUO SUPERIORE A €. 40.000 IVA ESCLUSA. IN ALCUNI CASI LA QUOTA RELATIVA AL PRIMO O ALL'ULTIMO ANNO E' 
INFERIORE A 40.000 PERCHE' CALCOLATO SUI MESI EFFETTIVI DEL CONTRATTO RICEDENTI IN QUELL'ANNO CHE NON CORRISPONDONO A DODICI MESI, IN QUANTO L'INIZIO O IL 

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

PROGRAMMA BIENNALE 2018/2019 DI FORNITURE E SERVIZI – 1) 

R.U.P.

2018 5 140.000,00 20.000,00 160.000,00 NO Procedura aperta

2018 200.000,00 200.000,00 SI Procedura aperta

2019 400.000,00 400.000,00 Procedura aperta

ANNUALITA' NELLA 
QUALE SI 
PREVEDE DARE 
AVVIO ALLA 
PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO O 
FORNITURA

DESCRIZOINE 
DELL'APPALTO

SETTORE DI 
COMPETENZA 
DELL'APPALTO

DURATA DEL 
CONTRATTO 
ESPRESSO IN 

MESI

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 
PRIMO ANNO

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 

SECONDO 
ANNO

COSTI SU 
ANNUALITA' 

SUCCESSIVE

STIMA COSTI 
PROGRAMMA 

TOTALE

FINANZIAMENTO 
CON RISORSE 

PROPRIE

MODALITA' DI 
ACQUISIZIONE DEL 

SERVIZIO O 
FORNITURA

Rinnovo arredi e 
attrezzature Istituto 
IPACLE di Bosa

Lavori 
Pubblici e 
Istruzione

Geom. 
Massimo 
Deidda

Fornitura automezzi per 
il Settore Lavori 
Pubblici e Istruzione

Lavori 
Pubblici e 
Istruzione

Geom. 
Alessandro 
Serra

Servizio di sfalcio delle 
pertinenze delle strade 
provinciali

Lavori 
Pubblici e 
Istruzione

Geom. 
Alessandro 
Serra

1)TUTTI I CONTRATTI INDICATI SOPRA HANNO UN IMPORTO ANNUO SUPERIORE A €. 40.000 IVA ESCLUSA. IN ALCUNI CASI LA QUOTA RELATIVA AL PRIMO O 
ALL'ULTIMO ANNO E' INFERIORE A 40.000 PERCHE' CALCOLATO SUI MESI EFFETTIVI DEL CONTRATTO RICEDENTI IN QUELL'ANNO CHE NON CORRISPONDONO A 
DODICI MESI, IN QUANTO L'INIZIO O IL TERMINE DEL CONTRATTO NON SEMPRE COINCIDE CON L'ANNO SOLARE

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Deliberazione della Giunta N. 55 del 27/06/2018

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 ­ ART. 21 
D.LGS 50/2016

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 267.

Oristano li, 09/07/2018

Sottoscritto da
CAMPO GIOVANNA MARIA

con firma digitale

Certificato di esecutività - Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione della Giunta N. 55 del 27/06/2018

Oggetto:  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 ­ ART. 21 
D.LGS 50/2016. 

Si   attesta   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio   per 
[GG_PUBBLICAZIONE]gg. consecutivi, dal 28/06/2018 al 13/07/2018

Oristano li, 13/07/2018

Sottoscritta da
CAMPO GIOVANNA MARIA

con firma digitale

Attestazione di Pubblicazione - Deliberazione n. 55 del 27/06/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


